
Orbán se za zády Bílého domu setká zítra s
Trumpem. „Přáli bychom si, aby se Trump
vrátil a zajistil ve východní polovině Evropy
mír,“ zdůraznil Orbán
- editor007 | 8. března 2024

MAĎARSKO / USA: Návštěva maďarského premiéra Viktora Orbána v USA, kde se v pátek
setká s exprezidentem Donaldem Trumpem, vyvolává obavy v zahraničněpolitických
kruzích. Píše to list The Guardian, podle něhož se mnozí obávají, že by Orbán mohl svého
přístupu k Trumpovi využít k prosazování kremelských názorů na Ukrajinu.

Orbán návštěvu zahájí ve čtvrtek, kdy bude ve Washingtonu jednat se šéfem konzervativní nadace
The Heritage Foundation Kevinem Robertsem o budoucnosti vztahů Maďarska a USA. Očekává se, že
se Orbán nesetká s žádným představitelem kabinetu prezidenta Joea Bidena. Pro činitele členské
země NATO je to téměř neslýchané, píše The Guardian.

„Liberální mezinárodní řád je vážně ohrožen. Orbán coby jakýsi zahraničněpolitický hazardér vsadil
vše na zhroucení tohoto řádu a sází na to, že pokud se předem zaváže na straně sílících mocností na
východě, bude schopen zajistit si výhodnější pozici,“ konstatoval Péter Buda, někdejší představitel
maďarské kontrarozvědky.

„Komunikace Orbána i Putina se ohledně války na Ukrajině zaměřuje na ‚mírová‘ jednání, která by
byla nepochybně výhodná pro Rusy. Nelze se mýlit, když se budeme domnívat, že Orbán v konečném
důsledku lobbuje za zahraniční politiku USA ve prospěch Ruska,“ dodal.

Podle maďarského politologa Pétera Krekóa Orbán doufá, že ho setkání s Trumpem v očích ostatních
evropských lídrů dodá na vážnosti.

Orbán a jím vedená strana Fidesz s Trumpem dlouhodobě udržují dobré vztahy. V květnu 2019
Trump přijal maďarského premiéra v Bílém domě. „Je to skvělý vůdce. Někteří lidé ho nemají rádi,
protože je příliš silný,“ řekl Trump.

Bidenova administrativa maďarskou vládu naopak kritizuje kvůli potlačování demokratických hodnot
a principů právního státu. Biden s Orbánem se dosud bilaterálně nesešli, na jednom ze summitů
NATO si jen potřásli rukou.

Maďarský premiér se netají tím, že by se mu Trumpův návrat k moci zamlouval. „Na konci roku bude
světová politická scéna vypadat úplně jinak, než jak vypadala na začátku tohoto roku, a s Boží
pomocí se manévrovací prostor Maďarska nezmenší, ale naopak rozšíří do té míry, jakou jsme už
dlouho nezažili,“ řekl v lednu.

„Přáli bychom si, aby se Trump vrátil a zajistil ve východní polovině Evropy mír,“ zdůraznil také. V
minulém týdnu pak Orbán prohlásil, že Trump by mohl pomoci ukončit i válku Izraele a hnutí Hamás
v Pásmu Gazy.

Deník The New York Times (NYT) v souvislosti s návštěvou připomíná, že ačkoliv spolu Trump s
Orbánem vesměs souhlasí ohledně témat, jako je Rusko či imigrace, rozcházejí se v pohledu na Čínu.

https://cz24.news/orban-se-za-zady-bileho-domu-setka-zitra-s-trumpem-prali-bychom-si-aby-se-trump-vratil-a-zajistil-ve-vychodni-polovine-evropy-mir-zduraznil-orban/
https://cz24.news/orban-se-za-zady-bileho-domu-setka-zitra-s-trumpem-prali-bychom-si-aby-se-trump-vratil-a-zajistil-ve-vychodni-polovine-evropy-mir-zduraznil-orban/
https://cz24.news/orban-se-za-zady-bileho-domu-setka-zitra-s-trumpem-prali-bychom-si-aby-se-trump-vratil-a-zajistil-ve-vychodni-polovine-evropy-mir-zduraznil-orban/
https://cz24.news/orban-se-za-zady-bileho-domu-setka-zitra-s-trumpem-prali-bychom-si-aby-se-trump-vratil-a-zajistil-ve-vychodni-polovine-evropy-mir-zduraznil-orban/
https://www.theguardian.com/world/2024/mar/07/viktor-orban-to-visit-donald-trump-in-florida-hungary
https://www.nytimes.com/2024/02/28/us/politics/trump-viktor-orban-hungary.html
https://abcnews.go.com/International/wireStory/hungarys-orban-trumps-comeback-president-chance-end-ukraine-107722025
https://www.nytimes.com/2024/03/07/briefing/hungary-orban-trump.html


„Orbán postavil Čínu do centra svého ,východního otevírání’, jehož cílem je vybudovat těsnější vazby
s Asií. Vzhledem k tomu, že ostatní země se k Číně chovaly odmítavě, Maďarsko se stalo jejím
posledním spolehlivým politickým partnerem v EU,“ podotýká jeho reportér Andrew Higgins.

„Trump se tulí k autoritářům“

Někteří maďarští a američtí politici na plánovanou schůzku obou mužů reagovali s nelibostí. „Kdyby
byl Trump skutečně takový jestřáb, jak o sobě tvrdí, griloval by Orbána za to, že se přátelí s
Pekingem,“ řekla Katalin Csehová, europoslankyně za maďarskou opoziční stranu Momentum.

„Zdá se však, že Trump má větší zájem na tom, aby se sám ‚přitulil‘ k autoritářům,“ dodala s tím, že
by si dvojice mohla vyměňovat noty o tom, jak podkopat NATO, aby to „vyhovovalo Putinovým
zájmům“.

Americký senátor Ben Cardin, který je předsedou senátního výboru pro zahraniční vztahy, prohlásil,
že „rostoucí autoritářství Viktora Orbána, je hlavním faktorem, který zatěžuje maďarsko-americké
vztahy.

Orbánův tým se proti kritice ohradil. „I když současná liberální administrativa v USA možná aktivně
neusiluje o posílení vazeb s Maďarskem, mezi americkými konzervativci nepochybně roste zájem o
Maďarsko,“ řekl The Guardianu Balázs Orbán z premiérovy kanceláře.

 

ZDROJ: The New York Times / The Guardian / ABCNews / iDnes


